
 
TARI  -  Tassa sui Rifiuti  -  Anno 2016 

 
Gentile Contribuente, 
La informiamo che, a decorrere dal 1° gennaio 2014, è entrata in vigore la nuova Tassa sui Rifiuti (Tari), istituita dalla Legge 27 
dicembre 2013 n. 147. 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30 aprile 2016 sono state determinate le tariffe per l’anno 2016 e sono state fissate le 
seguenti scadenze delle rate di versamento: 
 

    16 luglio 2016:   prima rata 
    16 novembre 2016:  seconda rata 
 

Il contribuente ha la facoltà di effettuare il versamento delle rate in un’unica soluzione, entro il 16 
settembre 2016, utilizzando i due Modelli F.24 allegati. 
 

REGOLAMENTO TARI 
Il Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), consultabile sul sito istituzionale all’indirizzo: 
www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it – Sezione: Regolamenti, è stato approvato dal Consiglio Comunale del Comune di San 
Francesco al Campo in data 26 luglio 2014, come da deliberazione n. 31.  

 

MODALITA’ PAGAMENTO 
Il tributo deve essere versato, utilizzando i Modelli F.24 allegati all'avviso di pagamento, presso gli sportelli delle Banche, Poste oppure 
avvalendosi dei servizi online dell'Agenzia delle Entrate (Entratel e Fiscoline) su www.agenziaentrate.it barrando la casella “Acc.” presente 
nella sezione IMU e altri tributi locali del modello. 

 

AGEVOLAZIONI 
Ai sensi dell’art. 15 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 69 del 8 giugno 2016 sono state approvate le seguenti esenzioni e riduzioni per l’anno 2016 dal pagamento del tributo 
comunale per le utenze domestiche, nell’importo complessivo dei benefici concedibili quantificato in €. 15.000,00, in base alle disponibilità 
di bilancio: 

Esenzioni e riduzioni ultrasessantacinquenni: 
- Esenzione 100% del tributo per i contribuenti di età superiore a 65 anni che siano titolari di attestazione ISEE, comprendente il 

nucleo familiare, di importo inferiore ad € 7.500,00 annui. La predetta esenzione ha validità annuale con decorrenza 1° gennaio 
2016;  

- Esenzione 50% del tributo per i contribuenti di età superiore a 65 anni che siano titolari di attestazione ISEE, comprendente il nucleo 
familiare, di importo tra €. 7.500,01 ed €. 12.000,00 annui. La predetta esenzione ha validità annuale con decorrenza 1° gennaio 
2016.  

Esenzioni e riduzioni per nuclei familiari in stato di disagio economico: 
- Esenzione del 100% del tributo per i nuclei familiari in possesso di attestazione ISEE di importo inferiore ad €. 7.500,00; tale 

richiesta di esenzione deve essere corredata da apposita relazione rilasciata dal C.I.S. (Consorzio Servizi Socio-Assistenziali) 
attestante la particolare difficoltà di disagio economico del nucleo familiare; 

- Riduzione del 50% del tributo per i nuclei familiari in possesso di attestazione ISEE di importo tra €. 7.500,01 ed €. 12.000,00; tale 
richiesta di riduzione deve essere corredata da apposita relazione rilasciata dal C.I.S. (Consorzio Servizi Socio-Assistenziali) 
attestante la particolare difficoltà di disagio economico del nucleo familiare. 

 
Le suddette agevolazioni verranno rilasciate in base alle attestazioni I.S.E.E. presentate dai nuclei familiari occupanti i locali assoggettati 
al tributo di utenza domestica.  
 
Le domande di agevolazione dovranno essere presentate entro il 16 settembre 2016. Nel caso in cui l’ammontare dei benefici 
economici richiesti superi il limite massimo complessivo previsto in bilancio, pari ad €. 15.000,00, il beneficio verrà riconosciuto 
proporzionalmente all’ammontare del tributo esentato o ridotto.  In tal caso, entro la scadenza del 16 novembre 2016, verrà 
recapitata al contribuente la relativa documentazione nonché il nuovo Modello F.24 per provvedere al versamento della differenza a saldo. 
Non saranno ritenute valide le domande presentate oltre il termine del 16 settembre 2016.  
 

 

INFORMAZIONI 
Si comunica che l’ufficio è a disposizione nei seguenti orari: 

Lunedì  h:   09.30 – h: 11.30 
Mercoledì      h: 15.00 - h: 17.00 

 

Eventuali informazioni possono essere richieste ai seguenti recapiti: 
Telefono:  011/9263304 - 9263314  Fax: 011/9263320 
E-mail: ragioneria@comune.sanfrancescoalcampo.to.it    -    tributi@comune.sanfrancescoalcampo.to.it 
 

 
Si allega: 
- Avviso per il pagamento della “Tassa Rifiuti – Anno 2016”; 
- N. 2 Modelli F.24 per il versamento della rata di acconto e della rata a saldo della Tassa Rifiuti. In caso di versamento in un’unica 

soluzione utilizzare entrambi i modelli F.24 allegati. In alternativa compilare un unico modello F.24, utilizzando un modello in bianco, 
e trascrivere i righi riportati nei due modelli allegati. 

 
Si ringrazia per la cortese attenzione. 
 
San Francesco al Campo, 20 giugno 2016 
 

L’Assessore al Bilancio       Il Responsabile Area Finanziaria 
        Piero Molino               Rag. Laura BLESSENT 

COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO 
Provincia  di  Torino 

- - - - - - - - 
Area  Finanziaria 


